⁹⁸ Si noti l'importante puntualizzazione che Frontone sente il bisogno di fare al termine del già ricordato brano (cfr. n. 86) dedicato alla necessità di compiacere l'uditorio: p. 17,24 – 18,4 *Hic summa illa virtus oratoris atque ardua est, ut non magno detrimento recta eloquentia auditores oblectet; eaque delenimenta, quae mulcendis volgi auribus comparat, ne cum multo ac magno dedecore fucata sint: potius ut in compositionis structuraeque mollitia sit delictum quam in sententia impudentia*. Non è da dimenticare che l'esigenza di tener conto del gusto e dell'approvazione degli uditori era stata avvertita dallo stesso Cicerone: cfr. Tusc. 2,3 *si orationes, quas nos multitudinis iudicio probari volebamus (popularis est enim illa facultas, et effectus eloquentiae est audientium adprobatio)* eqs.; orat. 13; 162; 236; de or. 1,12; 2,159.

⁹⁹ Cfr. pp. 18,4; 36,4 s.; 154,18 s.; 18,3 [citati in altre occasioni nel corso del presente studio]; 152,22 *quid verba ... effeminate fluentia?*

¹⁰⁰ Cfr. ad es. Petr. 2,6 *grandis et, ut ita dicam, pudica oratio non est maculosa nec turgida, sed naturali pulchritudine exsurgit*; dial. or. 26,1 *melius est orationem vel hirta toga induere quam fucatis et meretriciis vestibus insignire*; ibid. 5 *omissa modestia ac pudore verborum*; Quint. inst. 8,3,6 *ornatus ... virilis et fortis et sanctus sit nec effeminatam levitatem et fucato ementitum colorem amet*; etc. (cfr. anche Gell. 6,14,11).

¹⁰¹ Cfr. inst. 8 pr. 31, citato supra, p. 923.

§§ 23–25]) che puntualizzano in maniera icastica ed efficace i temi e i toni della critica nei confronti dell'eloquenza 'moderna'.

Frontone si inserisce indubbiamente nel solco della critica quintiliana: mette in guardia il discepolo nei confronti della *impudentia* (pp. 18,4 e 36,4 s.), della *verborum sordes et illuvies* (p. 152,4), degli *ambitus et circumitiones* (p. 154,10 s.), dei *verba modulate collocata, effeminate fluentia* (p. 152,22 s.), così come lo avverte espressamente dei *pericula* che *verba remotiora o figurae obscurae aut insolentes* (p. 36,6 s.) rendano intrinsecamente *absurdum*¹⁰² il suo modo di esprimersi. Per parte sua peraltro egli stesso finisce per allontanarsi inevitabilmente dall'impostazione teorica del retore classicista per l'importanza comunque predominante assunta nella sua dottrina dall'aspetto della *cura verborum*, un'importanza che in tali termini Quintiliano non era certo disposto a riconoscere, dato che – come, almeno nella pratica, avviene in Frontone – essa finisce per capovolgere il rapporto di preminenza – punto cruciale per l'autore dell' 'Institutio' – con le *res*¹⁰³. Nondimeno questa *cura verborum* frontoniana intende distinguersi in maniera sostanziale sia dall'artificio neoasiano sia dall'affettata ricerca della rarità per sé stessa: e ciò in quanto l'aspirazione profonda che la anima è orientata alla ricerca – spinta, sì, al di là dei 'classici' limiti predicati da Quintiliano, ma in una prospettiva distinta da quelle da lui criticate – del vocabolo più adatto ad esprimere, oltre ogni possibile alternativa, il significato voluto, con la migliore aderenza semantico-espressiva. Un'esigenza, dunque, di stampo sostanzialmente classicistico¹⁰⁴ (cfr. Quint. inst. 8,9 *proprie dictum, id est, quo nihil inveniri possit significantius* e Front. p. 57,27 s. *aut nullum aut non ita significando adcommodatium*; p. 154,11 s. *revertere potius ad verba apta et propria et suo suco imbuta*), che peraltro, per la propria realizzazione, non esclude dal campo di indagine – ma anzi tende a privilegiarle – quelle parole rare e spesso arcaiche